
Oggetto:   M6C1I1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona  
Affidamento diretto delle  indagini  strutturali  e  geologiche propedeutiche allo  sviluppo del
progetto  definitivo  della  Casa  di  Comunità  di  Desio  via  Ugo  Foscolo  n.24  
CUP:  E47H22000900006  CIG:  B1B59D168E  finanziata  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationUE

Ufficio Proponente: S.S. Progettazione

Istruttore della pratica: Laura Maggioni 
Responsabile del procedimento: Fert Alvino 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Fert Alvino 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 599 del 23-05-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   M6C1I1.1  Case  della  Comunità  e  presa  in  carico  della  persona  
Affidamento diretto delle  indagini  strutturali  e  geologiche propedeutiche allo  sviluppo del
progetto  definitivo  della  Casa  di  Comunità  di  Desio  via  Ugo  Foscolo  n.24  
CUP:  E47H22000900006  CIG:  B1B59D168E  finanziata  dall’Unione  Europea  –
NextGenerationUE

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.S. Progettazione

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.  19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n.  23,  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni mobili, immobili e mobili registrati;

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nella Missione 6 relativa alla
Salute  che  ha  previsto  tra  l’altro,  la  costituzione  di  reti  di  prossimità  e  il  potenziamento
dell’assistenza  territoriale  e  domiciliare,  individuando  due  tipologie  di  strutture:  Case  della
Comunità (CDC) e Ospedali di Comunità (ODC);

VISTA la D.G.R. n. XI/6027 del 01 marzo 2022 ad oggetto “Programma regionale straordinario
investimenti in sanità – Ulteriori determinazioni conseguenti alle deliberazioni di Giunta Regionale
n.  XI/5161/2021  e  XI/5941/2022  –  Investimenti  in  strutture  territoriali”  con  la  quale  è  stato
approvato, come da piano formulato dalle ATS competenti per territorio, il riparto delle risorse da
assegnare  agli  Enti  del  SSR,  per  complessivi  €  43.000.000,00,  rinviando  a  successivo
provvedimento della DGW le relative assegnazioni ed impegni di spesa per le strutture territoriali;
 
DATO  ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST; 

PREMESSO che:
- ASST Brianza, in merito alla missione “M6.C1 – 1.1 Case della Comunità e presa in carico

della  persona”  del  PNRR ha  proposto  e  programmato,  nell’intero  territorio  di  gestione,
l’apertura  di  13  Case  di  Comunità  (CdC),  6  Centrali  Operative  Territoriali  (COT)  e  3
Ospedali di Comunità (OdC);

- la Direzione Strategica ha dato mandato alla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale di attivarsi
al fine di collocare una Casa di Comunità presso di via Ugo Foscolo n. 24 a Desio;

- la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha confermato la fattibilità tecnica della proposta di
inserimento di una Casa di Comunità presso l’edificio individuato la cui proposta, inserita
nelle schede Agenas, è stata convalidata dal Ministero della Salute e Regione Lombardia;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



APPURATO che l’intervento di realizzazione di una Casa di Comunità da collocare presso Desio
Via U. Foscolo 24, che prevede un finanziamento complessivo di € 1.948.539,00, è contenuto nel
“contratto di sviluppo per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia realizzati dalle
Regioni e dalla provincie autonome” (CIS) sottoscritto in data 31/05/2022 tra Ministero della Salute
e Regione Lombardia;

PRESO ATTO che ASST Brianza ha affidato, mediante convenzione ARIA, secondo le regole di
gestione del sistema socio sanitario di Regione, l’incarico per lo sviluppo del progetto definitivo
della Casa di Comunità prevista a Desio;

CONSIDERATO che, i professionisti incaricati hanno chiesto al Responsabile del Procedimento,
di effettuare delle verifiche strutturali e delle indagini geologiche finalizzate alla valutazione dello
stato di fatto dell’edificio e del terreno sul quale si colloca;

CONSIDERATO che il quadro economico approvato nelle schede Agenas per la realizzazione di
una Casa di Comunità da collocare presso l’edificio di via Ugo Foscolo n. 24 a Desio prevede una
quota di € 104.635,00 da utilizzare in maniera specifica per l’esecuzione di indagini propedeutiche
alla realizzazione delle opere;

CONSIDERATO che  il  D.L.  50/2016  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  consente
l’affidamento diretto di prestazioni professionali relative a servizi di ingegneria ed architettura per
importi inferiori a € 139.000,00;

PRESO  ATTO che  la  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  per  l’esecuzione  delle  indagini
geologiche, ha chiesto al dr. Luca Giorgi, con studio professionale a Voghera in via E. Toti n. 3, la
presentazione di un preventivo per l’esecuzione delle indagini necessarie allo sviluppo del progetto;

CONSIDERATO che il preventivo pervenuto è stato oggetto di negoziazione, agli atti della S.C.
Gestione  Tecnico  Patrimoniale,  ed  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  anche  in
considerazione delle tempistiche previste per l’acquisizione dei progetti PNRR, ha dato mandato
alla figura individuata di procedere all’esecuzione degli interventi preventivati;

APPURATO che la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale ha acquisito le verifiche effettuate le quali
sono state inviate ai progettisti incaricati dello sviluppo del progetto definitivo;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico
dell’Azienda pari a € 1.400,00 oltre CNPAIA (4%) oltre IVA 22% per un totale complessivo pari ad
€ 1.776,32 comprensivi di IVA e contributi previdenziali:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DCR 2024

TER TEC 01.20.800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER SAL DCR2211389DES € 1.776,32

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 599/2024 del Responsabile della S.C Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  approvare  le  modalità  di  affidamento  dell’incarico  di  esecuzione  delle  indagini
geologiche da effettuare presso l’immobile sito in Desio Via U. Foscolo 24,  al  dr.  Luca
Giorgi  per  un  importo  di  €  1.400,00 oltre  CNPAIA (4%)  oltre  IVA 22% per  un  totale
complessivo pari ad € 1.776,32;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda pari a €
1.776,32 IVA 22% inclusa e contributi previdenziali compresi come di seguito riportato:

BIL SER CONTO DESCRIZIONE DCR 2024

TER TEC 01.20.800002 FORNIT. C/ANTICIPI PER SAL DCR2211389DES € 1.776,32

3) di  confermare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’intera  procedure  relativa  alla
realizzazione della casa di comunità presso la Struttura di Desio via Foscolo n. 24 l’arch.
Fert Alvino in qualità di Dirigente in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

4) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

5)  di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch.  Fert  Alvino  in  qualità  di  Dirigente  della  S.S.  Progettazione  della  S.C.  Gestione
Tecnico  Patrimoniale  e  Responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento  è  Laura  Maggioni  Coadiutore  Amministrativo)  in  servizio  presso  la
medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-05T12:24:29+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI b0e248e882fa9fc60f86d67a4270c3ceaa3fb452


		2024-06-05T12:24:35+0200
	protocollo




